



ATASSUT
Steen Lyngø

FM 2016/96
24. 05. 2016

Hvordan kan vi politisk styrke og forbedre rammerne for psykisk syge, der undviger hjælp eller har dårlig sygdomsforståelse ved at forbedre kontakten mellem de psykisk syge, sundhedsvæsenet og kommunerne?

(Medlem af Inatsisartut, Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Indledningsvist skal vi fra ATASSUT takke medlem af Inatsisartut Agathe Fontain fra Inuit Ataqatigiit for fremsættelsen af dette interessante forslag til forespørgselsdebat, som vi fra ATASSUT har følgende kommentarer til:

Dette forslag til forespørgselsdebat er ikke af betydning og kan debatteres længe. Vi skal fra ATASSUT indledningsvist sige, at vi ikke vil gentage de ting som Naalakkersuisut allerede er kommet ind på i sit svarnotat, men tage disse til efterretning.

For ATASSUT er det vigtigt at en person uanset hvem og hvad de kæmper med af sygdomme, så vidt muligt skal have adgang til den bedste hjælp som muligt. I relation til denne gruppe, glemmes desværre ofte en anden gruppe, og det er pårørende - forældre, søskende, børn og på anden vis er pårørende.

De er den gruppe der dagligt oplever store udfordringer i deres forsøg på at støtte og hjælpe deres pårørende, og som til tider ellers også har brug for aflastning i forskellige udstrækninger.

Vi mener i ATASSUT at desto mere synligt psykiske lidelser bliver i vort land og dermed også får større opmærksomhed, bliver det mere synligt at der er mangel på en landsdækkende interesseorganisation der kan varetage de lidendes og de pårørendes interesser eller måske som en begyndelse en afdeling i Grønland af eksisterende organisationer uden for vort land.

På den måde kan man enten som den sindslidende eller pårørende, få mere direkte adgang til oplysende viden og få adgang til nogle redskaber til at håndtere de daglige udfordringer. Her kan vi som eksempler nævne nogle organisationer som SIND - der er Landsforening for psykisk sundhed, som er rettet mod psykisk sårbare eller pårørende, Psykiatrifonden - som er rettet mod psykisk sårbare eller andre der midlertidigt er i krise samt Bedre Psykiatri - som er rettet mod pårørende til psykisk sårbare personer. De nævnte organisationer sidder inde med stor viden, som vi i Grønland også kan have stor gavn af at have adgang til.

Vi mener i ATASSUT at det er vigtigt at påpege at familier eller på anden måde pårørende får en god støtte og derfor har de også behov for gode redskaber til, at håndtere de mange udfordringer som de sættes i, da de jo er dem som er der som støtte og hjælpere til de sindslidende eller psykisk sårbare.

Fra ATASSUT vil vi gerne benytte lejligheden til, at spørge Naalakkersuisut om der er samarbejde med de nævnte organisationer i Danmark og om der i Grønland er organisationer eller foreninger der beskæftiger sig med de nævnte emner?

Med disse kommentarer fra ATASSUT så håber vi, at debatten bliver konstruktiv.

Tak!